2

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	25 декабря 2024 года  № ПРОЕКТ

О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет, Положением о проведении публичных слушаний, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет          р е ш и л:
1. Принять проект  решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению №1.
2. Обнародовать в течение трех дней с момента подписания настоящего решения путем размещения в специально отведенных местах для ознакомления и обсуждения на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет проект решения Совета депутатов «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
3. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов муниципального образования «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» на 08 января 2025 года 18:00 часов в администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет.
4. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению №2.
5. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Информационный бюллетень муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» и разместить на официальном сайте муниципального образования Соловьевский сельсовет в сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет (Полякова Н.А.).

Председатель Совета депутатов                                                  Ю.А.Ширин

Разослано: администрации сельсовета, прокуратуре района, в дело

Приложение №1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от 25 декабря 2024 года №

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	 2024 года №

О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	ПРОЕКТ

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 47 Федерального закона от 2.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 12.12. 2023 N 594-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 Федерального закона "О системе государственной службы Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Устав), принятого решением Совета депутатов Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31.03.2021 №14 «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский  сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области», в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского Оренбургской области р е ш и л:
1. Внести изменения в Устав согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородову И.В. в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородов И.В. обязан официально обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
5. Направить сведения об официальном обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородова И.В.

Глава муниципального образования                                      И.В.Безбородов

Председатель Совета депутатов                                              Ю.А.Ширин

Разослано: прокуратуре, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от _________________  № ____

Изменения в Устав
муниципального образования Соловьевский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области

1. Часть 1 статьи 23 изложить в новой редакции:
«1. Совет депутатов сельсовета состоит из 10 депутатов, избираемых населением муниципального образования на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
Председатель Совета депутатов избирается из числа депутатов простым большинством голосов.»
2. Пункт 5) части 1 статьи 39 изложить в новой редакции:
«5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления;»;
3. Пункт 4 части 1 статьи 40 изложить в новой редакции:
«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;»
4. В статье 42:
4.1.) подпункт в) пункта 1 части 1 изложить в новой редакции:
«в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;»;
4.2.) подпункты а), б) пункта 2 части 1 изложить в новой редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом Оренбургской области;»;
4.3.) подпункты 3), 4), 5), 8) пункта 2,1 части 1 изложить в новой редакции:
«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в которых он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;
4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;
5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;
8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и их руководителей, если это не входит в его должностные обязанности; »;
5. Часть 9 статьи 43 изложить в новой редакции:
«9. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления, муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.»

Приложение №2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от 25 декабря 2024 года  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области»

1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» могут вноситься жителями муниципального образования Соловьевский сельсовет, руководителями предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования.
2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» вносятся в письменной форме в администрацию муниципального образования Соловьевский сельсовет (по адресу: улица Дачная, здание 5).
3. В предложении по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.
4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в которую предлагается внести изменения и дополнения.
5. Предложение, внесенное по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.
6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.
7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» области должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.
8. Срок внесения предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» – 30 дней со дня его обнародования.ту Устава е доведены до лица, внесшего данное предложение.
_________________